e

Citta Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. +oU/ del  +o/UI2Uz2

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1178 del 25/10/2022

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA
Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati

OGGETTO: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI Piano dei finanziamenti ai sensi del
D.M. n. 49 del 16/02/2018. Progetto dei " Lavori di manutenzione straordinaria per
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 1 - 7 - 95 - 96dir - 97a - 97b - 97c - 100 -
100bis - 110a - 111 - 112dir - 112bis. (Annualita 2020).

CUP : B27H18003830001 CiG: 8486692FC6

APPROVAZIONE Q.T.E. rimodulato e assunzione impegno di spesa per riconoscimento importo
compensazione prezzi materiali

ASSUNZIONE impegno di spesa

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI

PREMESSO :

CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le risorse per la
manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Citta Metropolitane;

CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualita 2020 sono pari ad € 4.688.220,84 e
consentono alla Citta Metropolitana di Messina di beneficiarie dell'avvio delle attivita necessarie all'attuazione
degli interventi;

CHE con Determina Dirigenziale n. 743 del 10/09/2020 veniva disposta la nomina del responsabile Unico del
Procedimento, nella persona del sottoscritto;

CHE con Determina a contrarre n. 972 del 27/10/2020 é stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della
lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei
lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2
lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1




CHE con Determina Dirigenziale n. 1202 del 09/12/2020 I'appalto & stato aggiudicato al Consorzio Stabile Build
con sede in Roma - via Sistina, 121 - P.l. 03661100242 che ha offerto un ribasso del 33,8880% con un importo
contrattuale di € 419.460,09 compreso oneri per la sicurezza, secondo il seguente Q.T.E. post gara:

A - LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lordo lavori di progetto € 623.353,00
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 21.686,00
A.3 - Importo soggetto a ribasso € 601.667,00
A.4 - Ribasso d'asta del 33,8880% € 203.892,91
Importo di contratto € 419.460,09

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1-1VA 22% € 9228122
B.2 - Spese tecniche (2%) € 12.467,06
B.3 - versamento ANAC € 375,00
B.4 - oneri conferimento a discarica compreso [VA € 15.000,00
B.5 - Pubblicita Gara € 10.000,00
B.6 - Imprevisti e arrotondamento € 2824141
B.7 - Prove sui materiali € 10.000,00
B.8 - Assicurazione Obbligatoria €  1.246,71
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 169.611,40 €  169.611,40
Importo netto complessivo € 589.071,49
C - ECONOMIE
C.1 - Economie da ribasso d'asta €203.892,91
C.2- Economie derivanti da minore importo [VA € 44.856,44
TOTALE ECONOMIE € 248.749,35
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 837.820,84

CHE il contratto e stato stipulato in data 19/02/2021 al n° di repertorio 14557;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/02/2021;

CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 1° e
2° semestre dell'anno 2021 e nell'anno 2022, il Legislatore ha adottato il Decreto M.I.M.S. 11/11/2021
pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 — All. 1, la Legge 30/12/2021 n° 234 — Art. 1 commi 398 e 399 - il D. L.
01/03/2022 n° 17, art. 25 - il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26;

CHE la D.L, in data 12/04/2022, ha redatto una perizia di “Assestamento Finale Somme e modifica di
contratto” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. rimodulando anche le voci
costituenti le “Somme a Disposizione dellAmministrazione” per prevedere la voce di compensazione aumento
prezzi anno 2021, approvata, in linea tecnica con parere n. 23 del 15/04/2022 e amministrativamente con D.D.
n° 817 del 29/07/2022;

RILEVATO che le somme necessarie per fronteggiare il riconoscimento delle compensazioni anno 2021 hanno
trovato copertura tra le somme a disposizione, mentre per il riconoscimento dell'incremento prezzi anno 2022
€ necessario utilizzare le economie da ribasso d'asta;

CHE occorre rimodulare il Q.T.E. al fine di dare copertura finanziaria al pagamento delle maggiori somme per
incremento prezzi anno 2022 cosi come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2020 avente per oggetto:
denominato “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per finanziamenti relativi a
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e citta metropolitane;

VISTI:

il Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021 e la relativa circolare esplicativa;

la Legge 106/2021 art. 1 septies;

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



la Legge 234/2021 art. 1 c. 398 e 399;

il D.I. n. 50 del 17/05/2022 art. 26;

il D.Igs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici”

la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’'entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;

il D.Lgs. n. 165/2001 agli artt. 4 e 17 che attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;

lo Statuto dell’Ente;

i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilita e sui controlli interni;

il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.13/CC del 02.04.2019;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitto di interessi di cui all'art.5 del “Codice di comportamento dei

dipendenti della Citta Metropolitana di Messina”

DETERMINA

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l'inserimento delle somme necessarie per fronteggiare il riconoscimento
degli aumenti materiali da costruzione cosi come previsto dalla vigente normativa, secondo il seguente schema:

A -LAVORI A BASE D'ASTA

A.1 - Importo lordo lavori di progetto € 64047742
A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza € 21.686,00
A.3 - Importo soggetto a ribasso € 618.791,42
A.4 - Ribasso d'asta del 33,8880% € 209.696,04
Importo di contratto € 430.781,38

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1-1VA 22% €  94.771,90
B.2 - Spese tecniche (2%) € 12.809,55
B.3 - versamento ANAC € 375,00
B.4 - oneri conferimento a discarica compreso IVA € 10.079,14
B.5 - Pubblicita Gara € 10.000,00
B.6 - Imprevisti e arrotondamento € 9.691,49
B.7 - Prove sui materiali € 10.000,00
B.8 - Compensazione costo materiali 1° semestre 2021 + .V.A. € 9.316,32
B.9 - Compensazione costo materiali anno 2022 € 248.749,35
B.8 - Assicurazione Obbligatoria €  1.246,71
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 407.039,46 € 407.039,46

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 837.820,84

IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 le somme di seguito indicate:

Missione Programma Titolo 2 Macroagg 2.2

Cap./Art. 7780 LT PAGT I Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti per
finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione
della rete viaria di province e citta metropolitane

8486692FC6  [#l[Y B27H18003830001

- .

Creditore CONSORZIO STABILE BUILD

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 1 -7 - 95
- 96Dir - 97 - 97B - 97C - 100Bis - 110A - 111 - 112Dir - 112Bis - Piano Quinquennale 2019/2023

- Annualita 2020
Causale

Modalita finan. Bilancio 2022

Imp./Prenot. - Importo

Imputare la spesa complessiva di €. 248.749,35, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

€ 248.749,35

Esercizio PdC finanziario Cap/art. . Comp. Economica

2022 7780 2022

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti &
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Programma dei pagamenti

2022 € 248.749,35

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole €& reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
Dare atto che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

Dare Atto di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” in
capo al sottoscritto;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Affari Finanziari per il controllo e parere contabile e
I'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.
delegato funzioni dirigenziali
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001

Arch. Francesco ORSI

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico
amministrativa favorevole.

Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.
delegato funzioni dirigenziali
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001
Arch. Francesco ORSI

L'originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



